-1-

粤劳学〔2025〕021 号

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实国家和广东省对人力资源和社会保障工作决策部

署，推动我省人力资源社会保障领域的理论创新与实践探索，

广东劳动学会面向全省开展 2025 年度广东省人力资源社会

保障领域优秀研究成果征集工作。有关事项通知如下：

一、征文主题

聚焦省委“1310”具体部署，围绕新时代人力资源社会

保障工作领域重点关切问题，以促进高质量充分就业、构建

和谐劳动关系、高技能人才培养为主题，征集具有创新性、

实践性和指导性的优秀研究成果。研究主题包括但不限于：

1.促进高质量充分就业的研究；

2.构建和谐劳动关系的研究；

3.高技能技能人才培养评价的研究；

4.新业态劳动者权益保障的研究；

-2-

5.社会保障体系建设与完善的研究；

6.数字经济和人工智能对劳动关系创新的研究；

7.新质生产力与人力资源管理创新的研究；

8.数字技术赋能就业服务创新的研究。

二、成果要求

（一）成果载体

本次征集的研究成果载体形式多样，包括但不仅限于以

下形式：学术论文、课题报告、典型案例；学术论文、课题

报告应为原创论文，典型案例应为创新做法与实践。

（二）质量要求

本次征集的研究成果应坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，确保正确的政治方向和价值取向，严

格遵循国家法律法规和政策导向。在理论层面，要注重与实

际的紧密结合，深入剖析当前人社领域的热点难点问题，提

出具有创新性和实践指导价值的解决方案。在研究方法上，

应当秉持科学严谨的态度，采用规范的研究范式，确保数据

来源可靠、分析过程严谨、论证逻辑严密。同时，研究成果

的文字表达应当准确规范，做到结构完整、层次分明、条理

清晰，符合学术规范要求，确保研究成果的专业性和可读性。

（三）格式要求

1.研究成果采用电子版 word 形式报送，电子版发送至

854483010@qq.com，邮件主题应注明“2025 年优秀成果-成

-3-

果名称-作者姓名”字样。

2.研究成果形成时间须为 2023 年 1 月 1 日之后，可以

是在国内外公开刊物发表的论文，也可以是未公开发表的论

文，但必须符合主题要求。课题报告字数控制在 10000 字以

内，其他形式研究成果字数控制在 5000 字以内。

3.研究成果须提供详细的作者介绍及联系方式，包括作

者姓名、单位、职务职称、手机号码、电子邮箱、通讯地址

等。

4.研究成果须提供详细的作者介绍及联系方式，包括作

者姓名、单位、职务职称、手机号码、电子邮箱、通讯地址

等。

三、征集截止时间：2025 年 7 月 31 日

四、评选与奖励

（一）组织专家评审，评选出优秀成果一、二、三等奖

和优秀奖若干名。优秀成果将汇编成册，同时报送上级部门

中国劳动学会和主管单位省人力资源社会保障厅，并通过微

信公众号和官网、刊物等多种渠道宣传推广。

（二）优秀成果由广东劳动学会颁发证书及发文公告。

（三）优秀成果颁奖时间与学会年会同时举行，具体时

间另行通知。同时，选取其中部分优秀论文作者在年会上作

主旨发言。

五、注意事项

本次征集的研究成果须为原创，严禁抄袭、剽窃，作者

-4-

文责自负。对于抄袭、侵犯他人著作权或其他权利的，学会

不承担任何连带责任，对获奖的将取消其奖项、获奖证书并

通报批评。

六、联系方式

联系人：朱老师 020-22810605 邮箱：854483010@qq.com

地址：广州市越秀区环市中路 316 号金鹰大厦 601 室

广东劳动学会

2025 年 5 月 14 日